REQUERIMENTO N2  342/2019

Stimula - Requeiro informação junto ao poder

executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor

Soares Ebert, que verifique junto a Secretaria

ou Departamento responsável, se ha algum

projeto que visa a realizaçao de campanha

permanente 	educativa, 	acerca 	de

conhecimentos básicos de cidadania dos

direitos e deveres das crianças e adolescentes,

para os alunos das escolas de ptblicas desta

municipalidade.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja

oficiado o poder executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, que verifique

junto a Secretaria ou departamento responsável, sé ha algum projeto que visa a realizaço de

campanha permanente educativa, acerca de conhecimentos básicos de cidadania dos direitos e

deveres das criancas e adolescentes, para os alunos das escolas de ptiblicas desta

municipalidade.

Ii icfifirift,

Senhor Presidente;-

Senhores Vereadores;-

Senhoras Vereadoras;-

Esta campanha poderá ser permanente, realizada ao menos uma vez ao ano, inclusive

constar no calendário de eventos oficiais do municIpio. 0 foco desta campanha, é ensinar acerca

dos conhecimentos básicos de cidadania da crianca e do adolescente matriculado em escolas da

Rede Municipal de Ensino, orientando sobre "0 Estatuto da Crianca e do Adolescente" - Lei n2

8.069 de julho de 1990, inclusive explicar sobre os seus direitos, deveres e obrigaçOes,

principalmente sobre as condutas consideradas infracionais e suas puniçOes. Poderá também,

ensinar sobre a constituicào Federal de 1988, primordialmente sobre as constituiçôes dos

poderes existentes no pals.

Caso haja informaçôes, peco gentilmente que informe esta Casa de Leis para que

possamos repassar para as pessoas a quem nos tem procurado. Por fim, conto com o apoio dos

nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de estima e consideracào.

\P re,s'ideñt.

P2$DEMOS

Sala das SessOes BemviMore

Veread ç/Rael Alan

/ 	P ofe

Nery, 2 1 de janeiro de 2019.
DE MU NIC

'Moraes Romei

Rafael

fl\

500

ell ffi

P. Arnaldo Sergio Cordeiro das Naves, 80
+55 114141-4472 	 • 	 WWW.CarflarattapeVi.SI).gOV.br

Vita Nova Itapevi - ttapevi-SP - 06694-090 	 00000 carnaraitapevi

CAMARA MUNICIPAL DE I FAPEV11

PROTOCOI,O

27 SET. 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Agostinho 7erretra Campos, 675 1 Nova Itapevi I Itapevi j So Paulo I CEP: 06693-120

Tel.: (11)4143-7600 I sec.governoitapev.sp.gov.br

ttapevi, 27 de setembro de 2018- --

OfIcio S.G. n° 1.090/2018

Assunto: Resposta Requerimento 725 de 2018 - Vereador Rafael

Alan de Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Educação, em atendimento ao documento supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao erisejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenc osamene,

7\ jJ
Wagner José Fernandes

Secretário Adjunto de Governo

A Sua Exceléncia, o Senhor

Rafael Alan de Moraes Romeiro

DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçAO

Rua Professor lrineu Chaluppe, 65 - Centro) Itapevi I So Paulo I CEP: 06653-180

Tel.: (11)4143-84001 sec. educacaoitapevi.sp.gov.br

Memorando S.M.E N° 617/2018
Itapevi, 24 de setembro de 2018

Da Secretaria Municipal de Educação
A/c Gabinete do Secretârio

Assunto: Processo n° 012416 de 27/06/2018
Ref. Requerirnento n° 725/2018

Prezado Secretàrio,

Informarnos quanto ao solicitado no requerimento acima elencado sobre a existência de
estudo técnico visando instituir projeto que visa a realizaçäo de campanha permanente educativa
acerca de conhecimentos básicos de cidadania dos direitos e deveres das crianças e adolescentes
para os alunos das escolas póblicas desta municipalidade, que , seguindo Iegislacäo pertinente, o
cuniculo implantado na Rede Municipal de Ensino segue a Base Nacional Comum Curricular (BNCC)
que trata-se de documento de caráter normativo e, ainda, segue, urn conjunto orgânico e progressivo
de aprendizagens essenciais que todos os alunos devem desenvolver ao longo das etapas e
modalidades da Educacäo Básica.

Conforme definido na Lei de Diretrizes e Bases da Educaçao Nacional (LDB, Lei no
9,394/1996), a Base deve nortear os currIculos dos sistemas e redes de ensino das Unidades
Federativas, como também as propostas pedagágicas de todas as escolas pUblicas e privadas
de Educacão Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Media, em todo o Brasil.

A Base estabelece conhecimentos, competOncias e habilidades que se espera que

todos Os estudantes desenvolvam ao longo da escolaridade básica. Orientada pelos principios
éticos, politicos e estéticos tracados pelas Diretrizes Curriculares Nacionais da Educaçao
Bâsica, estabelecem corn clareza o conjunto de aprendizagens essenciais e indispensãveis a
que todos os estudantes, cnanças, jovens e adultos.

Nesse sentido , cabe informar ainda a nova Base Nacional Comum Curricular define as
aprendizagens essenciais que os alunos tern direito de adquirir e estabelece a revisão dos curriculos
escolares. E as aprendizagens essenciais do documento estão expressas em 10 competOncias gerais,
definindo a base educacional e norteando os caminhos pedagOgicos.

Ainda, as 10 competéncias gerais são rnobilizaçOes de conhecimentos de acordo corn os
principios éticos, estéticos e politicos, que visam a formacão hurnana em suas mUltiplas dimensöes. 0
objetivo é perpetuar no ensino uma comunicação integral, mobilizaçao de conhecimentos, atitudes,
valores e habilidades para suprir as demandas do cotidiano, a firn de garantir o cresciniento do aluno
como cidadão e qualificá-lo para 0 mercado de trabalho, respectivamente:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAcAO

Rua Professor Irineu Chatuppe, 65 - Centrol Itapevi I Säo Paulo I CEP: 06653-180

Tel.: (11) 4143-84001 sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

1. Conhecimento

o que é: Valorizar e utilizar as conhecimentos sobre o mundo fisico, social, cultural e digital.
Para: Entender e explicar a realidade, continuar aprendendo e colaborar corn a sociedade.
Incentivo: Fazer escoihas a partir desse conhecirnento.

2. Pensamento cientifico, crItico e criativo

o que é: Exercitar a curiosidade intelectual e utilizar as ciências corn criticidade e criatividade.
Para: lnvestigar causas, elaborar e testar hipôteses, formular e resolver problemas e criar soluçoes.
Incentivo: a foco está na mobilizaçao de adquihr novas habilidades e desenvolver 0 processo cognitivo,
corno a atenção, mernôa, percepção e o raciocinio. E fazer o aluno investigar sabre o assunto e
apresentar soluçOes corn o conhecirnento adquido.

3. Repertôrio cultural

o que é: Valorizar as diversas manifestaçoes artisticas e culturais.
Para: Fruir e participar de pràticas diversificadas da produção artistico-cultural.
Incentivo: Consciência multicultural, corn incentivo a curiosidade e experimentaçao.

4. Comunicaçao

o que: é Utilizar diferentes linguagens.
Para: Expressar-se e partithar inforrnaçôes, experiências, idélas, sentirnentos e prod uzir sentidos que
levem ao entendirnento mütuo.
Incentivo: Dorninio de repertônos da comunicação e multiletramento, como acesso a diferentes
plataforrnas e linguagens.

5. Cultural Digital

o que é: Cornpreender, utilizar e char tecnologias digitais de forma critica, significativa e ética.
Para: Comunicar-se, acessar e produzir informaçOes e conhecimentos, resolver problernas e exercer
protaQonismo e autoria.
Incentivo: Contato corn ferramentas digitais, produçao multimidia e linguagem de prograrnaçäo - tudo
de forma ética.

6. Trabalho e Projeto de Vida

o que é: Valorizar e apropriar-se de conhecimentos e experiências.
Para: Entender o rnundo do trabalho e fazer escolhas alinhadas a cidadania e ao seu projeto de vida
corn liberdade, autonomia, criticidade e responsabilidade.
Incentivo: Cornpreensão sobre o valor do esforço e capacidades, corno determinação e auto-avaliaçao.

7. Argumentação

o que é: Argumentar corn base em fatos, dados e informaçoes confiâveis.
Para: Forrnular, negociar e defender idéias, pontos de vista e decisöes comuns, corn base em direitos

/ 	 a
/ 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Rua Professor lrineu Chaluppe, 65 - Centrot Itapevi I So Paulo I CEP: 06653-180

Tel.: (11) 4143-84001 sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

humanos, consciência socioambientai, consumo respons6vel e ética.
Incentivo: Consciência sobre modos de expressäo e reconhecimento de pontos de vista diferentes.

8. Autoconhecimento e autocuidado

o que é: Conhecer-se, compreender-se na diversidade hurnana e apreciar-se.
Para: Cuidar de sua saUde fisica e emocional, reconhecendo suas emocOes e as dos outros, corn
autocritica e capacidade para lidar corn elas.
Incentivo: Reconhecirnento de emoçôes e sentimentos e corno influência de suas atitudes.

9. Empatia e cooperaçäo

o que é: Exercitar a empatia, o diálogo, a resoluçao de conflitos e a cooperaçao.
Para: Fazer-se respeitar e prornover o respeito ao outro e aos direitos humanos, corn acoihirnento e
valozaçäo 	da 	diversidade, 	sern 	preconceitos 	de 	qualquer 	natureza.
Incentivo: Diá!ogo corno mediador de conflitos e acoihirnento da perspectiva do outro.

10. Responsabllldade e cidadania

o que é: Agir pessoal e coletivarnente corn autonomia, responsabilidade, flexibilidade, resfliência e
deterrninação.
Para: Tornar decisöes corn base em principios éticos, dernocráticos, inclusivos, sustentáveis e
soiidârios.
Incentivo: Participação ativa na avaliacão de problemas atuais, tevando em conta desafios como
valores conflitantes e interesses individuals.

As cornpetências gerais serão trabaihadas em cada urna das areas de conhecimento -
Linguagens, Matemâtica, Ciências Humanas, Ciências da Natureza e Ensino religioso - e construidas
por habilidades desenvoividas a partir de atividades em sala de aula, contemplando prioritariamente a
forrnação cidadã do sujeito nos aspectos ético, estético e politico do cidadão , conhecimentos que são
sendo trabaihado em projetos diversificados nas Escolas Municipais , atendendo a especificidade de
cada comunidade, bern corno manejado rotineiramente no curriculo trabathado na sala de aula.

Atnciosamente,
-

Pro? Eliana Maria da Cruz SKa
Secretária Municipal de Eduaçäo

limo. Sr.
Wagner José Fernandes
Secretârio Adjunto de Govemo
ltapevi/SP

. 	 . 	.. 	.-.....,.. 	'.

:

I
- CAMARA MUNIcIPAL DE ITAPEVI

. 	 - Estaio de S Paulo 	.

:• ....: 	•• 	. 	 • 	•: :•
-

REQUERIMENTO n2 725/201,8

J 	 -

- 	 Sumua Rqueiro informaçojunto aooder
exec utiva na pessoa do Excelentisstmo

- 	 I 	 -
Sentor EQr Soares Ebert, Preferto MUflLCf8,

t:c i RA IvtJfsIClPAL DE ITAPEVI que junto 	5ecretaria ou t$epartamento
- 	 - APRO'JADO 	 responsav(, se ha algutic projeço que visa a

PIcq ••
reakzaço de campanha permanente

2 	JUN 2O18 	educativa, acerca de çonftecimntos bsicos

.- 	 .- - 	 de cidadania dos direitas e- devexes das ..

I 	 :
RQ.UEIRO Mesa ap6iouvido .0 Douto PIen 	4errr%erita1 Ig 	t4ja

td
oficiado o poder executivo na pessoa 	 or,J9t3Qares Ebert, Prefeito ;r. :
Municipal, que Junto a Secretarla ou 	 algurn projeto que 	..,
visa a realizâca de. campanha pèrmariei 	 1e 	:
cidadarii dos dirertos  cieveres ds
pubIic destçiuthcipatidade . 	- -

- 	 -,,
	 Foil
 Y il

.. 1

constar no calencjar4o de. eventos 	 ensir4r
aceçca dos conhecimentos 	 rnatpculado e 	 v

escplas-d?. Rede. Municipal de Ensi

_____

Ado1cnte.— Lei n2  8 069 e juiho 	 diritos deveres
r 	e obrjgaçes, principalmente sobreas condut 	 dinftac1oñais suas puniçes

Poderá também, nsinar sobre a consttuIço Federal de 1988, primo(dialmente sob as
const 	 ex ituicöes dos çoderes istentes no pais
Caso haja informaçöes Jpecdgqntilmente1que informe esta Casa de Leis para que possamos
repassara pessoas.querrirostern-pràcurádo. 	.. 	, 	 . 	S 	 .
Por fim, conto corn o apolo dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de

.. 	estima e consideraco.
	S

-. 	-:-

SaFa das Sessöes Bemvindo Moreira N 	09 de marco e 2018 	 '

- 	-

/

MARIA MUNICIPAL DE ITAPEVI

vereador Rafael a deM
'bTOCOLO

DEMOS
.

oseP0t o1 1SJ'o

MUn. 	 . 	.